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NOTATY Z PRAKTYKI
ARTUR STOJKO
PZLZ Ratowżce

PRZYDAT}.TOŚĆ CHLORSUKCYLINY
W PRAKTYCE TERENOWEJ

W oparciu o ogłoszone doniesienie Badury i Mo-
drakowskiego (Med. Wet, 72162) omawiające zastoso-
wanie środków zwiotczających w przygotowaniu ko-
ni do zabiegów chirurgicznych, podjęto próby oceny
środka zwiotczającego ptzy kładzeniu koni w prak- HENRyK MASI6ŁEK

rekcja 'Weterynarii), Zakład w WeIs ,poza dorocznynr,i'
sesjami mLiędzynarodorwymi organizuje kursy dla le-
karzy wet. w zakres,ie technriki sztuoznego unasienia-
nia. Jest to jedyna fo,rma interwencji władz oentral-
nych w Austrii w zaga,dni€nriie sztucznego unasie-
niania. U,stawa regu,lująca stosowanie szt,ucznego una-
sie,niania w Ausirii opiera ,się je,dynLie na zarząd,ze-

tyce terenowej,
Wiadome jest na jakie trudności napotyka się

przy przeprowadzaniu zabiegów chirurgicznych u
koni, szczególnie wówczas, gdy przeprowadzany za-
bieg wymaga położenia zwierzęcia powszechnie sto-

przyjętą metodą może również spowodować uszko-
dzenie zrvierzęcia przez gwałtowne rzucenie go na
ziemię. Zastosowanie więc środka, który zmniejsza
opisane trudności jest poważnym osiągnięciem. Pre-
paratem takim jest chlorsukcylina stosowana w spo-
sób i w dawkach opracowanych przez autoróu, wy-
że j wymienione j publikac ji. Jest to preparat pro-
dukcji polskiej i spośród wielu jego zalet na pod-
kreślenie zasługuje także i to, że jest stosunkorvo
tani.

w pzLz w katowicach zastosowano w ostatnim
okresie do kładzenia koni wyłącznie tę metodę. Za
materiał obserwacji posłużyły konie zgłaszalc do
tut. ambulatorium. Wiek zwierząt wynosił od 3 dc
14 lat, ]Maga od około 350 kg dc około 600 kg,
Ze względu na teren przemysłowy obsługiwany przez
Zakład były to zrvierzęta bardzo silnie eksploatowa-
ne, Na położonych chlorsukcyiiną koniach vrykony-
wano kastracje oraz szyto różnegc rodzaju rany.

Chlorsukcylinę podawano dożylnie lv dawce 0,2 do

zwierzę rvstaje samo, a jeżeli ma odpowiednie wa-
runki, to nawet z ochotą zabiera się do jedzenia.

Obserwac je te upoważnia ją do stwierdzenia, że
środek ten w pełni nadaje s!ę w codziennej prak-

niach związa,nych ze zwalcza,niem i zapobieganiem
chorobom przenotszolnyrn przy kopulacji u bydła. Dla-
tego w innych krajach, o znacznej jak wiadorno,
auionolrnrii, akcja urnaslieniania jest dość rozmaicie
orga[lizo]wana przez zwląń<i ho,dowców lub samorzą-
dy, jednak wszę,dzie wyko,nywa,nie zabiegów połłie-
ryąpę jest wyłącznie lekarzlotm,"I/ete,rynar,ii.

tyce terenowe j.
danej dawce nie
nych następstw.
ratu unika się
czynnoŚĆ nabiera cech właŚciwych pracy lekarza, co
tai<że nie jest obojętne w ocenie zabiegu przez właś-
ciciela zwierzęeia,

Adres autora: Ańur Stojko, Katowice, BIynoWSka 25.

Suleiów

USUNIĘCIE ZŁAMANEJ PIPETY
INSEN{INA"",1il3{"? PĘCIIERZA

Przy przeprowadzaniu sztu
zdarzyć się różne powikłania:
nia dróg Iodnych, przebicia
chyłka podcewkowego, włoże
moczowego, przebicie pęche

w stwierdzono po
pipet inseminacyj-
icie ściany macicy,

ną w jamie brzusznej. 
Przez tkankę łącz-

Przypadel< własny

yjąć złama mo_
- liOrr us się,
aia na wp ka-

pipety d wej,

kainy, Cięcie pochwy wykonano w linii środkowej
około 5 cm ponad ujściem szyjki macicy. W tym
celu kleszczami Albrechtsena uchwycono w górne j

części szyjkę maciczną i podciągnięto ku tyłowi,
wówczas ściany pochwy zostały napięte i przy pomo-
cy noża Colina przecięte górne sklepienie pochwy.
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Długość cięcia równała się szerokości dłoni, Przez
ranę cięcia włożono rękę dokładnie odkażoną otaz
powleczoną maścią oxyterracvnową. Dłonią odszuka-
no macicę i pęcherz moczowy oraz odłamaną pipetę.
W celu uniemożliwienia przemieszczania się złama-
nego końca pipety w pęcherzu włożono poptzez
cewkę moczową do pęcherza kleszcze Statlera, przy
których pomocy zaciśnięto pipetę. Chodziło o to, by
ostry koniec nie drażnił i nie kaleczył ściany pęche-
Iza moczowego. Dłonią włożoną do jamy brzusznej
starano się naciągac na ustaloną pipetę kleszczami
ścianę pęcherza moczowego w jego górnoprzedniej
części, a-ny przebić ją ukośnie i tym otworem wyjąć
odłama,ny koniec. Do jlłmy otrzewnowej podano anty-
biotyki. Szwów na pęcherz moczowy nie zakładano,
Na ranę cięcia sklepienia poclrwy założono jeden
szew krzyżowy z catg. nr 3, ściany pochwy powle-
czonO 30/o maŚcią oxl,terracynową. Długość ułamanej
pipety wynosiła 21,5 cm.

Krowa po operacji do trzech dni oddawała mocz
z domieszką krwi. Do pęcherza moczowego w tym
czasie podawano antybiotyki. Parcie na mocz stop-
niowo ustępowało. Krowę żywiono sianem łąkowym
w dowolnej ilości z dodatkiem paszy treściwej, wodę
do picia zmniejszono o 1/3 racji dziennej, pasz soczy-
stych nie podawano. Po pięciodniowym leczeniu
krwista barrva moczu stopniowo przechodziła w bar-
wę słomkową. Parcie ustąpiło zupełnie, stan krowy
był zadowalający. Zwietzę wypisano.

Na podstawie powyższych obserwacji nasuwa się
następujący wniosek. 'Wprowadzić do inseminacji za-
miast obecnie używanych pipet szklanych, pipety ze
sztucznego tworzywa oraz prowadzió doszkalanie in-
seminatorów organizując kursy wielosto,pniowe.

Adres autora: Henryk Maciołek, sutejów, pow. Piotrków
Tryb., ul. Kon€cka 60.

Metoda {luoryzujących przeciwciał i jei zastosowanie

z Pracowni Patologii KomórkoweJ rnstytutu weterynarii w Puławach
Kierownik: prof, dr TADEUSZ żULTŃSKI

w medycynie weterynaryjnej
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Fot. 1 t,ot. 2

Fot. 1. Antygert swoisty dla doświadczalnej limfornatozy
kul, widoczny W ca}ej zarodzi kolnórek.

Fot. 2, F]uoryzujące ogniska te8o Samego antygenu w Za-
rodzl komórki, wykazuJącej początek poalzlału mitotyczne8o,
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Ryc. 1, wykrywanie antygenu metodą bezpośfednią

Bardziej zlożoną modyfikacją tej metody jest tzw.
odczyn pośredni. Przebiega on rv dwu etapach. W
pierwszym, preparat poddaje się działaniu nieznako-
wanych przeciwciał, czyli praktycznie biorąc nakrapla
się p;o odpornościową surowicą. Przeciwciała łączą się
z antygenem, jednak uwidocznienie powstałych kom-
pleksów staje się możliwe dzięki drugiemu stadium
reakcji, w którym preparat nakrapla sie koniugatą,
zawierającą znakowatte fluorescencyjnie przecirvciała
przeciv,z globulinom surowicy, użytej w pierwszym
etapie. Jeśli np. preparat włoskou,ca różycy nakroplo-
no wpierw surowicą o,dpornościową świni. to lr, ,dru-
gim stadium należy użyć koni1_1gaty, sporząCzonej z stt-
rowicy innego gatunku zwierzqcia, ntr. króIika, uod-
pornionego globulinami surorvicy ś,"r,irri. Schemirt
reakcji przedstawia ryc. 2.

Metcda pośrednia daje silniejszą fluoresccncję niż
hezpośrednia. Pochodzi to stąd, że każda drobina prze-
ciwciała pierwszego rzędu może wiązać więcej niż jed-
ną drobinę koniuga,ty (schemat na ryc. 2 tego nie
uv,,idacznia), Główną jednak zaletą tej metody jest
możność stosowania jednej koniugaty do badania róż-
nych antygenów. Jedynym warunkie6 jest koniecz-
ność używania swoistych przeciwciał ze zrvierząt tego
samego gatunku.

Szczególnym rodzajem pośredniej metody znakowa-
nych przeciwciał jest odczyn polegający na uwidocz-

PRAKTYKA LABORATORYJNA
MARIAN GRUI.1DBoECK

z antygenami t,ystępującymi rri tkankach lub komór-
kach.

Jeśli odpo,wiednio przygoto\^/any rozmaz, albo skra-
wek histologiczny nakl:oplimy zgodnie ze wskazórłlka-
mi Coonsa tzw. koniuqaią, to znaczy roztworem fluo-
ryzujących przeciwciał, wystąpi wówczas odczyn, \^Iy-
kazujący wszell<ie cechy reakcji serologicznej z za-
chowaniem stosunków ilościolvych miedzy antvgenem
a przeciwciałam,I. Za\eżnie od swej rvielkości i struk-
tury, cząsteczka antygenu może wiązać do 150 drobin
przeciwciał; każda cząsteczka przecirvciała natomiast
może się łączyć z jedną, najwyżej z dwoma drobina-
mi antygenu. Po spłukaniu preparatu znakowane prze-
ciwciała pozostają tylko rv miejscach występowania
antygenu. Preparat oglądany w mikroskopie fluore-
scencyjnym wykazuje jedynie struktury, zawierające
antygen (Fot. 1 i 2). W odróżnieniu od reakcji serolo-
gicznych zachodzących w roztworach czy zar,viesinach,
w imunohistologii i imunocytologii (takimi terminami
określa się metodę opracowi]ną przez Coonsa) nie ,Co-

chodzi do powstalvania duźych skupisk reagującego
materiału, tak charakterystycznych dIa odczynu pre-
cypitacji czy aglutyna<:ji, Schemat najprostszego od-
czynu znakowanych przeciwciał, tzw. reakcji bezpo-
średniej, przedstawia ryc. 1.


